REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE
PROJEKTVENDIM
Nr. , daté ‘ 2026
PER

PERCAKTIMIN E KRITEREVE, PROCEDURES, MENYRES Si TRANSFERIMIT TE
MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURES SE PESHKIMIT DHE INFRASTRUKTURES
SE LIDHUR ME PESHKIMIN DHE MIRATIMIN E KONTRATES TIP

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& pikés 4, t& nenit 65, t& Ligjit nr. 64/2012, “Pér
peshkimin”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, K&shilli i
Ministrave,

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Ky vendim ka pér qéllim pércaktimin e kritereve, procedurave, ményrés sé transferimit t&
menaxhimit t& infrastrukturés s& peshkimit dhe infrastrukturés sé lidhur me peshkimin, rregullimin
e monitorimit te tyre, si dhe miratimin e kontratave tip.

Neni 2
Termat e pérdorur né kété vendim kané kuptimin e pércaktuar né ligjin nr. 64/2012 “Pér
peshkimin”, t& ndryshuar.

Neni 3 -
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés menaxhon né ményré té
drejtpérdrejté infrastrukturén e peshkimit dhe infrastrukturén e lidhur me peshkimin dhe, né rast
pamundésie teknike ose menaxhimi jo eficient, mbi bazén e raportit t& kryer sipas nenit 4 t& kétij
kreu, kryen procedurat e transferimit t& menaxhimit té tyre.



Neni 4
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturss harton njé raport té
argumentuar, i cili pérmban vlergsimin ekonomik dhe arsyet teknike ose t& eficiencés qé
Justifikojné transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés sé peshkimit dhe infrastrukturés sé lidhur
me peshkimin, i cili i pércillet ministrit pér miratim. |

Neni 5
Transferim, n€ kuptim t& kétij vendimi, konsiderohet transferimi i s& drejtés s&€ menaxhimit, sipas
pércaktimeve t& ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t& ndryshuar, dhe nénkupton ushtrimin e t&
drejtés s& administrimit dhe p&rdorimit t& infrastrukturés, pa transferim t& pronésisé apo krijim t&
t€ drejtave reale mbi t&.

KREU II
PROCEDURA E TRANSFERIMIT TE MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURES SE
PESHKIMIT TEK ORGANIZATAT E PESHKIMIT PA KONKURIM

Neni 1
Menaxhimi i infrastrukturés s& peshkimit i transferohet organizatés s& peshkimit t& njohur nga
ministri, kur institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés, mbi bazén e
raportit sipas nenit 4 t& Kreut I t& kétij vendimi, &shté né pamundési t& menaxhimit t& drejtpérdrejté
t€ saj.

Neni 2
Procedura e transferimit t& infrastrukturés s& peshkimit tek organizata e peshkimit, kur né kéte
infrastrukturé vepron vetém njé organizaté e njohur nga ministri, fillon me iniciativé t& institucionit
pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés dhe béhet pa konkurrim.

Neni 3
NE rastin kur infrastruktura e peshkimit ndodhet né njé zong bashkémenaxhuese, ku vepron njg
organizaté¢ menaxhimit peshkimi, né vijim OMP, e njohur nga ministri, ateheré infrastruktura né
fjalé i transferohet OMP-sé& pa konkurrim.

Neni 4
1. Pas miratimit t& raportit sipas nenit 4 t& Kreut I t& kétij vendimi nga ministri pérgjegjés pér
peshkimin, institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés njofton
organizatén e peshkimit t& njohur nga ministri, e cila vepron né zonén ku ndodhet
infrastruktura e peshkimit né fjalg.
2. Njoftimi publikohet né fagen zyrtare t& institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe
akuakulturés.



Neni 5
Organizata e peshkimit, brenda 15 ditéve, paraqget prané institucionit pérgjegjés pér shérbimet e
peshkimit dhe akuakulturés kété dokumentacion:
1. Kérkesé pér transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés;
2. vendimin e regjistrimit, aktin e themelimit dhe statutin;
3. vendimin e organeve vendimmarrése t€ organizatés sé peshkimit pér kété qéllim, sipas
statutit t€ saj;
4. planin pér menaxhimin e infrastrukturés sé peshkimit, t& miratuar nga organet drejtuese
t€ organizatés s& peshkimit;
5. dokumentacion mbi kapacitetin teknik dhe financiar pér zbatimin e planit t& menaxhimit.

Neni 6
Plani i menaxhimit duhet t& pérmbajé minimalisht:
qéllimin dhe objektivat;
rezultatet e pritshme;
burimet e nevojshme njerézore dhe financiare;
ményrén e realizimit dhe monitorimit t& objektivave;
planifikimin e investimeve;
organizimin e punés dhe ndarjen e detyrave.

I R

Neni 7
Institucioni pé€rgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés ngre njé komision t& pérbéré
nga 3 (tre) anétare: njé jurist, njé€ ekonomist dhe njé specialist né fushén e peshkimit, i cili brenda
15 (pesémbédhjeté) ditéve nga paraqitja e kérkesés, shqyrton dhe vlereson kérkesén e organizatés
sé peshkimit, né€ pérputhje me kriteret e pércaktuara né kété vendim.

Neni 8
Komisioni shqyrton dhe vleréson planin e menaxhimit pér pérputhshmériné e tij me kérkesat e
kétij vendimi, n& bazé t& kritereve t& méposhtme:
investimet e parashikuara;
plani pér siguriné e infrastrukturés;
cilésia e shérbimit;
kostot operative.

e

Neni 9

1. Gjaté késaj periudhe, komisioni mund t& kérkojé sqarime mbi planin e menaxhimit nga
organizata e peshkimit.

2. Brenda 5 (pes&) ditéve kalendarike nga perfundimi i afatit per shqyrtimin e
dokumentacionit, komisioni i paraqet titullarit t& institucionit pergjegjes pér shérbimet e
peshkimit dhe akuakulturés njé raport pérmbledhés té arsyetuar dhe i propozon miratimin
ose refuzimin e kérkesés pér transferim.

3. Titullari i institucionit pergjegjes pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés merr vendim
mbi bazen e propozimit te komisionit brenda 10 (dhjeté) ditéve kalendarike nga data e
paraqitjes se tij.



Neni 10
1. Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturgs lidh kontratén pér
transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés s& peshkimit sipas shtojcés I, bashkélidhur
kétij vendimi dhe pjesé pérbérése e tij, brenda 20 (njézet) ditéve nga miratimi sipas nenit
9 t& kétij kreu.
2. Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés njofton ministrin pér
lidhjen e kontratés brenda 5 (pese) ditéve nga lidhja e saj.
Neni 11

Kontrata pér transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés s& peshkimit lidhet me organizaten e
peshkimit ose OMP pér njé afat deri né 10 vjet.

Neni 12
Organizata e Peshkimit, me transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés sé peshkimit, zbaton
kushtet e vendosura nga neni 64, i ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t& ndryshuar duke garantuar
mosndryshimin e destinacionit dhe t& qéllimit, pérdorimin e infrastrukturés s&¢ peshkimit nga ana
e shtetit né rastet e masave t& jashtézakonshme, ruajtjen dhe garantimin e interesit publik, ruajtjen
dhe rritjen e vlerés ekonomike té strukturave portuale t& peshkimit, q& i jané dhéné né pérdorim.

Neni 13
Organizata e peshkimit &shtg pérgjegjése pér shfrytézimin racional t& infrastrukturés sé peshkimit,
me gellim mbéshtetjen e zhvillimit normal t& veprimtarisé sé peshkimit dhe tregtimit t& produkteve
té peshkimit.

Neni 14
T¢ ardhurat e krijuara nga menaxhimi i infrastrukturés perdoren nga organizata e peshkimit pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e saj.

KREU III
PROCEDURA E TRANSFERIMIT TE MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURES SE
PESHKIMIT TEK ORGANIZATAT E PESHKIMIT ME KONKURRIM

Neni 1
NEé rast se né t€ njéjtén zoné vepron mé shumé se njé organizaté peshkimi, procedura e transferimit
zhvillohet nga institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés népérmjet

konkurrimit.
Neni 2

Njoftimi pér transferimin e infrastrukturés s& peshkimit publikohet né fagen zyrtare t& ministrisé
dhe né& Buletinin e Njoftimeve Publike, duke pércaktuar t& dhénat kryesore t& infrastrukturés qé do
t& transferohet, dokumentacionin q& duhet t& paraqesin organizatat e peshkimit, si dhe afatin e
aplikimit.



Neni 3
1. Konkurimi kryhet né portalin unik geveritar “e-Albania”.
2. Afati pér paraqitjen e aplikimeve pér transferim dhe dokumentacionin te kérkuar eshte 30
(tridhjet&) dit& kalendarike nga publikimi i njoftimit.

Neni 4
Organizata e peshkimit ngarkon né portalin unik geveritar “e-Albania” dokumentacionin e
kerkuar, si mé& poshté:
1. Kérkesé pér tranfesrimin e menaxhimit t& infrastrukturés;
2. Vendimin e regjistrimit, aktin e themelimit dhe statutin;
3. Vendimin e organeve vendimmarrése t& organizatés sé peshkimit pér kété qéllim, sipas
statutit t& saj;
4. Planin p&r menaxhimin e infrastrukturés sé peshkimit, t& miratuar nga organet drejtuese
t€ organizatés sé peshkimit, me pérmbajtje sipas nenit 6 kreu I t& kétij vendimi.
5. Dokumentacion mbi kapacitetin teknik dhe financiar pér zbatimin e planit t&
menaxhimit.

Neni 5
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés ngre njé komision té pérbérs
nga 3 (tre) anétaré: njé jurist, njé€ ekonomist dhe njé specialist né fushén e peshkimit, i cili shqyrton
dhe vleréson aplikimet e paraqitura.

Neni 6

1. Komisioni shkarkon dokumentacionin e ngarkuar né format elektronik né portalin “e-
Albania”, ruan njé kopje elektronike t& tij dhe brenda 20 (njezet) ditéve kalendarike,
shqyrton dhe vlereson kérkesat dhe dokumentacionin e ngarkuar nga organizatat e
peshkimit.

2. N& qofté se kérkesa e organizatés s& peshkimit nuk &shté paragitur, né pérputhje me nenin
4, t& kétij kreu, organizates i kérkohet, qé t& korrigjojé pasaktésité ekzistuese, brenda 7
(shtat€) dit€ve nga marrja e njoftimit. Kur organizata e pehskimit plotéson pasaktésité
brenda afatit t& pércaktuar, aplikimi quhet i regjistruar nga dita q& éshté dérguar. Kur nuk
plotéson pasaktésité brenda afatit t& caktuar, aplikimi refuzohet dhe i kthehet bashké me
aktet e tjera.

Neni 7
Komisioni vler&son plan menaxhimin dhe rendit aplikimet sipas kritereve t& méposhtme:
1. investimet e parashikuara;
2. plani pér siguriné e infrastrukturés;
3. cilésia e shérbimit;
4. kostot operative.



Neni 8
1. Brenda 5 (pes&) ditéve kalendarike nga pérfundimi i afatit pér shqyrtimin e
dokumentacionit, komisioni i paraqet titullarit t& institucionit pérgjegjés pér shérbimet e
peshkimit dhe akuakulturés njé raport pérmbledhés t& arsyetuar dhe propozon subjektin

fitues t& procedurés.
2. Titullari i institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés, mbi bazén e

propozimit t& komisionit, merr vendim pér miratimin e subjektit fitues brenda 5 (pesg)
ditéve kalendarike nga paraqitja e tij.

Neni 9
1. Komisioni njofton organizatat aplikuese mbi vendimin brenda 5 (pes€) ditéve nga marrja

e vendimit té titullarit.
2. Vendimi publikohet né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare t€ ministrisé.

Neni 10
1. Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve pune nga marrja e njoftimit t& vendimit organizata e
peshkimit ka t& drejtén té paragesé ankim administrativ prané ministrisé€ pérgjegjése pér
peshkimin.
2. Ankimi shqyrtohet brenda 20 ditéve pune nga njé komision i ngritur me urdhér te ministrit,
té pérbéré nga 3 (tre) anétare: njé jurist, njé ekonomist dhe njé specialist né fushén e

peshkimit.

Neni 11
1. Pas pérfundimit t& afatit t& paraqitjes s& ankimit.ose t& shqyrtimit t€ ankesave, nése ka,
institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe t& akuakulturés lidh kontratén sipas
shtojcés I, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé pérbérésé e tij, brenda 30 (tridhjetg) ditéve

kalendarike nga njoftimi te vendimit.
2. Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe t& akuakulturés njofton ministrin pér

lidhjen e kontratés brenda 5 (pes€) ditéve nga lidhja e saj.

Neni 12
Kontrata pér transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés s€ peshkimit lidhet me organizaten e
peshkimit pér njé afat deri n€ 10 (dhjet€) vjet.

Neni 13
Organizata e peshkimit zbaton kushtet e vendosura nga neni 64, i ligjit nr. 64/2012, “Pér
peshkimin”, t& ndryshuar, duke garantuar mosndryshimin e destinacionit dhe t& qéllimit, ruajtjen
dhe garantimin e interesit publik, ruajtjen dhe rritjen e vlerés ekonomike t& infrastruktures t&
peshkimit, g€ i eshte dhéné né menaxhim.

Neni 14
Té ardhurat e Krijuara nga menaxhimi i infrastrukturés pérdoren nga organizata e peshkimit pér
mirémbajtjen dhe funksionimin e infrastrukturés se peshkimit.



Neni 15
Organizata e peshkimit menaxhon infrastrukturén e peshkimit ne perputhje me legjislacionin ne
fuqi, duke garantuar perdorimin e saj ne menyre racionale, pér t& nxitur mbrojtjen e mjedisit e t&
atij detar dhe njé zhvillim t& géndrueshém.

KREU IV ‘ ;
PROCEDURA E TRANSFERIMIT TE MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURES SE
LIDHUR ME PESHKIMIN TE NJESITE E VETEQEVERISJES VENDORE

Neni 1
Menaxhimi i infrastrukturés s¢ lidhur me peshkimin i transferohet njésive t& vetéqeverisjes
vendore nén juridiksionin territorial t& s& cilés ndodhet kjo infrastrukturgé, kur institucioni
pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés, mbi bazén e raportit sipas nenit 4, t& kreut
I t& kétij vendimi, Esht& né pamundési té menaxhimit t& drejtpérdrejté té saj.

Neni 2
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés dérgon raportit sipas nenit 4 t&
Kreut I t& kétij vendimi per miratim nga ministri, me gellim fillimin e transferimit t& menaxhimit
t€ infrastrukturés sé lidhur me peshkimin tek njésia e vetéqeverisjes vendore pérkatése.

Neni 3
Pas miratimit te raportit nga ministri, institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe
akuakulturés i drejtohet me shkresé zyrtare njésisé sé vetégeverisjes vendore pérkatése, duke
kérkuar shprehjen e interesit pér menaxhimin e infrastrukturés sé lidhur me peshkimin, ku
pércaktohen edhe kriteret e transferimit t& menaxhimit.

Neni 4
Njésia e vetéqeverisjes vendore, brenda 30 (tridhjeté) ditéve kalendarike nga marrja e shkresés
sipas nenit 3 t& kétij kreu, paraqet shprehjen e interesit pér menaxhimin e infrastrukturés sé lidhur
me peshkimin.
NE rast t€ shprehjes sé interesit, njésia e vetéqeverisjes vendore paraget planin e menaxhimit, si
dhe autorizimin nga Késhilli Bashkiak pér lidhjen e kontratés.

Neni §
Plani i menaxhimit pércakton géllimin, objektivat e vendosura, rezultatet e pritshme dhe burimet
e nevojshme njerézore, financiare, arritjen e objektivave, ndjekjen e ecurisé sé punés gjaté fazave
t€ ndryshme t& saj, parashikimin e investimeve, organizimin s& bashku me ndarjen e detyrave.
Plani i menaxhimit duhet t& pérmbajé minimalisht:
1. géllimin dhe objektivat;
rezultatet e pritshme;
burimet e nevojshme njerézore dhe financiare;
ményrén e realizimit dhe monitorimit t& objektivave;
planifikimin e investimeve;
organizimin e punés dhe ndarjen e detyrave.

N U W



Neni 6
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés ngre nj& komision t& pérbérg
nga 3 (tre) anétaré: njé jurist, njé ekonomist dhe njé specialist né fushén e peshkimit, pér shqyrtimin
e planit t&€ menaxhimit t& paraqitur nga njésia e vetéqeverisjes vendore. Komisioni brenda 15
(pesémbédhjet€) ditéve nga paragitja e kérkesés, shqyrton dhe vlereson planin e menaxhimit dhe i
paraqet titullarit t& institucionit pérgjegjés njé propozim pér miratimin ose jo té tij.

Neni 7
1. nstitucioni pé€rgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés lidh kontratén pér transferimin
e menaxhimit t& infrastrukturés sé lidhur me peshkimin me njésiné e vetégeverisjes vendore,
brenda 20 (njézet) ditéve pune nga miratimi i planit t& menaxhimit.
2. Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés njofton ministrin pér lidhjen
e kontratés brenda 5 ditéve nga lidhja e saj.

Neni 8
Kontrata pér transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés sé lidhur me peshkimin lidhet me njésiné
e vetéqeverisjes vendore pér njé afat deri né 10 (dhjet&) vjet, sipas shtojcés II t& kétij vendimi.

Neni 9
Njésia e vetéqeverisjes vendore merr pérsipér pérballimin e kostove t& pérdorimit dhe t&
mirémbajtjes s& infrastrukturés sé lidhur me peshkimin, pérfshiré taksat e aplikueshme nga
legjislacioni né fuqi dhe &shté pérgjegjése pér mirémbajtjen e saj.

Neni 10
Njésia e vetéqgeverisjes vendore me transferimin e infrastrukturés sé lidhur me peshkimin, garanton
mosndryshimin e destinacionit dhe t& qéllimit, ruajtjen dhe garantimin e interesit publik, ruajtjen
dhe rritjen e vlerés ekonomike té saj, né pérputhje me kushtet e kontratés dhe legjislacionin né

fuqi.

Neni 11
Njésia e vetéqeverisjes vendore éshté pérgjegjése pér shfrytézimin racional t& infrastrukturés sé
lidhur me peshkimin, me qéllim mbéshtetjen e zhvillimit t& géndrueshém t& veprimtarisé s&
peshkimit dhe tregtimit t& produkteve peshkore, duke zbatuar legjislacionin né fuqi.

KREU V
PROCEDURA E TRANSFERIMIT TE MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURES SE
LIDHUR ME PESHKIMIN TEK SUBJEKTET PRIVATE ME KONKURIM PUBLIK

Neni 1
Menaxhimi i infrastrukturés sé lidhur me peshkimin mund t’u transferohet subjekteve private
népérmjet konkurrimit publik, né rast se njésia e vetéqeverisjes vendore, né juridiksionin territorial
té sé cilés ndodhet kjo infrastrukturé, nuk shpreh interes pér menaxhimin e saj. Ky transferim nuk
pérbén kalim t& pronésisé dhe nuk krijon t& drejta reale mbi pasuriné.



1.

Neni 2
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimin peshkimit dhe akuakulturén akuakulturés
dérgon raportit sipas nenit 4 t& Kreut I t& kétij vendimi per miratim miratimin nga ministri,
me gellim fillimin e pér transferimitn te menaxhimit t& infrastrukturés sé lidhur me
peshkimin tek subjektet private
Pas miratimit te raportit nga ministri pérgjegjés pér peshkimin, institucioni pérgjegjés pér
shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés pérgatit dhe publikon njoftimin pér transferimin e
menaxhimit t& infrastrukturés s& lidhur me peshkimin n& Buletinin e Njoftimeve Publike
dhe né fagen zyrtare t& ministrisé.
Njoftimi pé&rcakton t& dhénat kryesore t& infrastrukturés q& do t& transferohet, kriteret e
konkurrimit sipas nenit 3 t& kétij kreu, dokumentacionin q& duhet t& paraqesin ofertuesit,
si dhe afatin e paraqitjes sé ofertave.

Neni 3

Kriteret e konkurrimit pér transferimin e menaxhimit jané si vijon:

1.

NoUA LN

pérputhshmeéria e aktivitetit me legjislacionin pér peshkimin;

niveli i investimeve pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe kushteve higjeno-sanitare;
plani pér siguriné e infrastrukturés;

cilésia e shérbimit;

kostot operative;

niveli 1 punésimit;

oferta e detyrimit mujor té& girasé.

Neni 4

Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés pérgatit dokumentacionin si mé

poshtg:
1.
2
3.

propozimin pér transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés;

miratimin e ministrit;

genplanin e objektit, né 4 (katér) kopje origjinale, t& hartuar nga eksperti topograf i
licencuar dhe t&€ konfirmuar nga titullari i institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit
dhe akukulturés

tarifén dysheme té qirasé;

konfirmimin nga institucioni pérgjegjés pér regjistrimin e pasurive t& paluajtshme pér
pronésiné shtet t€ objektit, si dhe nga institucioni pérgjegjés pér kthimin dhe kompensimin
€ pronave pér vendimet q€ mund t€ keté dhéné pér njohje ose kthim prone sipérfagen né t&
cilén ndodhet ky objekt.

Neni 5

Konkurrimi kryhet né portalin unik geveritar “e-Albania”. Afati pér paraqitjen e aplikimeve dhe
dokumentacionit pérkatés &shté jo mé pak se 20 (njézet) dité kalendarike nga publikimi i njoftimit.

Neni 6

Subjekti privat ngarkon né portalin unik qeveritar “e-Albania” dokumentacionin e méposhtém:

1.

formularin e ofertés;



planin biznesi pér menaxhimin

dokumentacion q& provon kapacitetin teknik dhe pérvojén né veprimtari t& lidhura me
peshkimin ose menaxhimin e infrastrukturés;

dokumentacion g& provon aftésing financiare pér realizimin e investimeve té parashikuara;
deklaratén pér pérgjegjésiné ligjore mbi vértetésiné e t& dhénave dhe
dokumentacionit t& paragqitur;

deklaraté pér mungesén e konfliktit t& interesit.

Neni 7

Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés ngre njé komision t&
perbér€ nga 3 (tre) anétaré: njé jurist, njé ekonomist dhe njé& specialist né fushén e
peshkimit.

Komisioni, brenda 20 (njézet) ditéve nga pérfundimi i afatit t& paraqitjes s& aplikimeve,
shqyrton dhe vleréson ofertat e paraqitura, né pérputhje me kriteret e pércaktuara né nenin
3 té kétij kreu, si dhe bén renditjen e tyre.

NE& qofté se kérkesa e subjektit t& interesuar nuk &shté paragitur, né pérputhje me nenin 6,
t€ keétij kreu, subjektit i kérkohet, q& t& korrigjojé pasaktésité ekzistuese, brenda 7 (shtatg)
ditéve nga marrja e njoftimit. Kur subjekti i interesuar plotéson pasaktésité brenda afatit t&
pércaktuar, aplikimi quhet i regjistruar nga dita q¢ &shté dérguar. Kur nuk plotéson
pasaktésité brenda afatit t& caktuar, aplikimi refuzohet dhe i kthehet subjektit bashké me

aktet e tjera.

Neni 8
Komisioni vleréson plan biznesin sipas kritereve t& méposhtme:
investimet e parashikuara;
plani pér siguriné e infrastrukturés;
cilésia e shérbimit;
kostot operative.
Né pérfundim t& vlergsimit, komisioni bén renditjen e ofertave dhe identifikon ofertén
ekonomikisht dhe teknike mé t& favorshme.
Neni 9
Komisioni paraqet pér miratim, tek titullari i institucionit pérgjegjés pér shérbimet e
peshkimit dhe akukulturés, vendimin mbi kérkesén pér transferim i cili konfirmon
procedurén brenda 5 ditéve.
Komisioni, né pérfundim t& vlerésimit, i paraqget titullarit t& institucionit pérgjegjés pér
shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés njé raport pérmbledhés t& arsyetuar dhe propozon
subjektin fitues t& procedurés.
Titullari i institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés, mbi bazén e
propozimit t& komisionit, merr vendim pér shpalljen e subjektit fitues brenda 5 (pesé)

ditéve nga paragqitja e tij.



Neni 10
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés publikon vendimin pér
shpalljen e subjektit fitues né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare t& ministrisg,
brenda 5 (pesg) ditéve nga marrja e tij.

Neni 11
1. Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit t& vendimit subjekti ka t& drejtén e ankimit prané
ministris€ pérgjegjése pér peshkimin. Ankimi shqyrtohet brenda 30 ditéve nga njé
komision i ngritur me urdhér te ministrit t& pérbéré nga 3 (tre) anétare: njé jurist, njé
ekonomist dhe njé specialist né fushén e peshkimit.

Neni 12
1. Pas shpalljes sé subjektit fitues dhe pérfundimit t& afatit pér paragitjen e ankimit ose t&
shqyrtimit t&€ ankesave, nése ka, institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe
akuakulturgs lidh kontratén sipas shtojcés III, bashkélidhur kétij vendimi dhe pjesé
pérbérése e tij, brenda 30 (tridhjet&) ditéve kalendarike nga pérfundimi i kétij afati.
2. Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés njofton ministrin pér
lidhjen e kontratés brenda 5 (pesw) ditwve nga lidhja e saj.

Neni 13
Kontrata pér transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés sé lidhur me peshkimin lidhet me
subjektin privat fitues pér njé afat deri n& 10 (dhjetg) vjet.

Neni 14

1. Subjekti privat, me transferimin e menaxhimit t& infrastrukturés sé lidhur me peshkimin,
garanton mosndryshimin e destinacionit dhe t& q&llimit t& saj, si dhe &shté pérgjegjés pér
shfrytézimin racional t& infrastrukturés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2. Menaxhimi i infrastrukturés kryhet duke mbéshtetur zhvillimin e géndrueshém t&
veprimtarisé sé peshkimit dhe tregtimit t& produkteve peshkore, si dhe duke garantuar
ruajtjen e interesit publik dhe rritjen e vlerés ekonomike t& saj.

3. Transferimi i menaxhimit nuk krijon t& drejta reale mbi pasuriné publike.

KREU VI
TE ARDHURAT NGA MENAXHIMI I INFRASTRUKTURES SE PESHKIMIT

Neni 1
T¢€ ardhurat e krijuara nga menaxhimi i infrastrukturés sé peshkimit dhe infrastrukturés s& lidhur
me peshkimin pérdoren nga subjektet menaxhuese pér mirémbajtjen dhe funksionimin e
infrastrukturés, né pérputhje me kushtet e kontratés.
Pérdorimi i t€ ardhurave duhet t& garantojé ruajtjen e funksionit publik t& infrastrukturés dhe rritjen
e vlerés sé saj ekonomike.
Té€ ardhurat e krijuara nga kontratat e lidhura sipas kreut V t& kétij vendimi shkojné& né buxhetin e
shtetit.



KREU VII
MONITORIMI I KONTRATES

Neni 1
Monitorimi i kontratave pér transferimin e menaxhimit t€ infrastrukturés s& peshkimit dhe
infrastrukturés sé lidhur me peshkimin kryhet nga institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit
dhe akuakulturés.

Neni 2
Prang institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés. me urdhér té titullarit,
ngrihet dhe funksionon Njésia e Monitorimit t& Kontratave pér transferimin e menaxhimit t&
infrastrukturés sé& peshkimit dhe infrastrukturés s& lidhur me peshkimin.

Neni 3
Njésia e Monitorimit t& Kontratave kryen kéto detyra:

1. pas lidhjes sé kontratés, bén dorézimin e objektit te pala nénshkruese, me procesverbal,
sipas genplanit pérkatése. N& procesverbal pérshkruhet gjendja fizike e infrastrukturés,
vlera kontabél e saj, si dhe dokumentohet me pamje fotografike;

2. né€ pérfundim t& afatit t& kontratés ose né rast zgjidhjeje té saj pérpara afatit, merr né
dorézim objektin me procesverbal, duke evidentuar gjendjen e tij;

3. ndjek né& vijimési zbatimin e kushteve t& kontratés dhe, ¢do 6 (gjashté) muaj, harton raporte
monitorimi pér subjektet nénshkruese dhe propozon masat pérkatése te titullari i
institucionit pérgjegjés;

4. Mban regjistrin e t&€ dhénave mbi kontratat dhe t& ardhurat e krijuara nga pérdorimi i
infrastrukturés publike;

5. Harton raporte pérmbledhése: brenda muajit korrik pér gjashtémujorin e paré dhe brenda
muajit janar té vitit pasardhés pér vitin pararendés, t& cilat i paragiten ministrit pérgjegjés
pér peshkimin.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 1
Né pérfundim t& procedurés sé transferimit, institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe
akuakulturé€s depoziton njé kopje t& ploté t& dokumentacionit t& procedurés sé transferimit t&
menaxhimit t€ infrastrukturés, né formé shkresore dhe elektronike, prané ministrisé pérgjegjése
pér peshkimin.

Neni 2
Deri n€ momentin e krijimit t&€ shérbimit pérkatés né e-Albania, procedura e konkurrimit publik
sipas kreut IIl dhe V t& kétij vendimi zhvillohet me paragitjen e dokumentacionit prané
institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés.



Neni 3
Ngarkohet Ministria e Bujqggsisé dhe Zhvillimit Rural dhe Drejtoria e Shérbimeve t& Peshkimit

dhe Akuakulturés pér zbatimin e kétij vendimi.

Neni 4
Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 347, dat& 22.5.2019 “Pér pércaktimin e kushteve dhe té
procedurave té transferimit té menaxhimit té infrastrukturés sé peshkimit tek organizatat e
peshkimit, njésité e vetéqeverisjes vendore dhe subjektet private”, i ndryshuar, shfugizohet.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& Fletoren Zyrtare. -

KRYEMINISTER

Edi Rama



SHTOJCA 1

KONTRATE TIP
PER TRANSFERIMIN E MENAXHIMIT TE INFRASTRUKTURES SE PESHKIMIT
NDERMJET INSTITUCIONIT PERGJEGJES PER SHERBIMET E PESHKIMIT DHE
AKUAKULTURES DHE ORGANIZATES SE PESHKIMIT

Kjo kontrat& &shté hartuar né pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t&
ndryshuar dhe Kodit Civil t& Republikés s& Shqipérisg,

Neni 1
Palét

Palét né két& kontraté jané:
- Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés,
- , identifikuar me NIPT , me adresé né

, pérfagésuar nga

Neni 2
Qéllimi i kontratés

Qéllimi i késaj kontrate Eshté transferimi i menaxhimit té

(infrastrukturés sé peshkimit)
tek organizata e peshkimit, duke pércaktuar kushtet pér kryerjen e veprimtarive, t& drejtat dhe
detyrimet e paléve.

Neni 3
Kohézgjatja

Kjo kontraté ndérmjet paléve té& lartpérmendura lidhet pér njé afat prej vjetésh, afat i cili
fillon nga momenti i nénshkrimit t& k&saj kontrate.

Neni 4
Territori i infrastrukturés peshkimit qé transferohet né menaxhim

1. Sipérfaget dhe objektet qé transferohen né menaxhim identifikohen me genplanin, q& i
bashkélidhet kontratés dhe dokumentacionin e léshuar nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés.
2. Pala, g€ merr n€ menaxhim, detyrohet t& ruajé sipérfaqen dhe ambientet q& merr né menaxhim.



Neni 5
Ruajtja e destinacionit dhe e interesit publik

Organizata e peshkimit, gjaté menaxhimit t& infrastrukturés sé peshkimit zbaton kushtet e
parashikuara né ligjin nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t& ndryshuar, duke garantuar:
a) mosndryshimin e destinacionit dhe qéllimit; _
b) pérdorimin e infrastrukturés sé peshkimit nga ana institucioneve shtetérore né rastet e masave
t€ jasht&zakonshme ose sa herg i kérkohet;
¢) ruajtjen dhe garantimin e interesit publik;
¢) ruajtjen dhe rritjen vlerés ekonomike t€ strukturave portuale t€ peshkimit qé i jané transferuar
pér menaxhim, duke riparuar infrastrukturén ekzistuese, pérmirésuar infrastrukturén
ekzistuese, né funksion té peshkimit.

Neni 6
Pérgjegjésité e organizatés sé peshkimit

1. Organizata e peshkimit duhet t& pérdoré infrastrukturén e transferuar né ményré té drejté e t&
barabarté, duke iu ofruar mundésiné t& gjithé anétaréve, veprimtaria e t& ciléve lidhet me
infrastrukturén, né ményré qé té nxisin dhe t& mbrojné interesat e tyre.

2. Organizata e peshkimit merr pérsipér pérballimin e kostove t& pérdorimit dhe t& mirémbajtjes
s€ infrastruktur&s sé peshkimit dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen e saj.

3. Organizata e peshkimit duhet t& administrojé infrastrukturén e peshkimit né ményré racionale,
duke zbatuar legjislacionin né fuqi pér t& nxitur mbrojtjen e mjedisit dhe njé zhvillim t&
géndrueshém.

4. Organizata e peshkimit &shté pérgjegjése pér siguring dhe sigurimin né territorin qé ka né
menaxhim.

5. Cdo investim i kryer né infrastrukturé pavarésisht nga vlera duhet t& marré mé paré miratim
nga institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimin dhe akuakulturén.

6. Organizata e peshkimit detyrohet t& raportojé ¢do 6 muaj prané institucionit pérgjegjés pér
shérbimet e peshkimit dhe pér akuakulturés lidhur me zbatimin e planit t& menaxhimit, t&
shogéruar me dokumentacion pérkatés provues.

7. Organizata e peshkimit detyrohet t& depozitojé& né ¢do kohé ¢do informacion t& kérkuar, si dhe
té krijojn€ akses pér inspektimin e dokumentacionit teknik e financiar.

Neni 7
Té drejtat dhe detyrat e institucionit pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe
akuakulturés

1. N& pérfundim t€ vitit t& paré t& zbatimit t& Kontrates, n& varési t& performancés sé organizatés
s€ peshkimit dhe efektivitetit ekonomik, institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe
akuakulturés, nése vleréson se kjo formé menaxhimi e infrastrukturés, nuk &shté efektive, ka
té drejté t&€ zgjidhe né ményré t& njéanshme Kontraten. N& kéts rast, institucioni pérgjegjés pér



shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés nuk mban pérgjegjési ligjore, pérfshiré edhe
pérgjegjési financiare, ndaj palés.

2. Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés detyrohet té&
kontrollojé/mbikqyré infrastrukturén e transferuar, dokumentacionin dhe pérmbushjen e
detyrimeve ligjore dhe té& kontratés.

Neni 8
Mbikqyrja

Organizata e peshkimit duhet t& krijojé t& gjitha kushtet pér mbikqyrjen nga ana e organeve
shtetérore, t&€ ngarkuara nga ligji, t& infrastrukturés sé peshkimit dhe t& infrastrukturave t& lidhura

me peshkimin, gé ajo administron.

Neni 9
Marrédhéniet e organizatés sé peshkimit me organet shtetérore

. Kompetencat dhe pérgjegjésité e zyrés s€ kapitenarisé sé portit ndaj anijeve t& peshkimit,
ekuipazheve t& tyre dhe koordinimit t&€ veprimtarive t€ lundrimit rregullohen né bazé t& ligjeve né
fuqi dhe t€ Kodit Detar. Organizata e peshkimit bashk&punon me kapitanering si né& drejtim té
kémbimit t& informacionit t& mbérritjes e largimit t& anijeve, ashtu edhe pér &vizjen e anijeve
brenda portit.

. Organizata e peshkimit bashképunon me kapitenaring dhe regjistrin detar pér ndjekjen né
vazhdimési t€ ¢éshtjeve qé lidhen me sigurimin e lundrimit t& anijeve mbi bazén e konventave
ndérkombétare.

. Organizata e peshkimit bashké&punon dhe i krijon kushtet e duhura administratés doganore né
ményré q€ ajo t€ kryejé detyrat funksionale t& saj brenda territorit t& portit t& peshkimit.

. Organizata e peshkimit bashké&punon me policing€ kufitare dhe migracionit, me qéllim q& té&
siguroj€ zhvillimin normal t&€ veprimtarive né portin e peshkimit:

Neni 10
Dokumentacioni
Institucioni pérgjegjés pér shérbimet e peshkimit dhe akuakulturés dhe organizata e peshkimit
kryejn€ inventarin e infrastrukturés s& peshkimit, t& cilin e merr né ngarkim s& bashku me

dokumentacionet pérkatése.

Neni 11
Mbarimi i kontratés

Kjo kontraté€ mbaron kur pérfundon afati i p&€rcaktuar né nenin 3 t€ saj;
Kjo kontraté€ mbaron para afatit t& pércaktuar né nenin 3 t& saj:
a) me shpérndarjen e organizatés sé peshkimit
b) kur organizata e peshkimit nuk kryen menaxhimin sipas kushteve t& pércaktuara né kétg
kontratg;



c) kur organizata e peshkimit shkel parashikimet e ligjit nr. 64/2012, “Pér peshkimin”, t&
ndryshuar ose kur ndryshohet destinacioni pér té cilin &shté kryer transferimi;

¢) kur nuk pé€rmbushen detyrimet sipas planit t& menaxhimit, mbi t& cilin &sht& kryer
transferimi.

dh) me mirékuptim mes paléve.

N =

Neni 12
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét respektojné legjislacionin né fuqi dhe pérpigen q& mosmarréveshjet, té cilat mund té
lindin gjaté zbatimit t& saj, t’i zgjidhin me mirékuptim midis tyre.

Pala g€ gjykon se ekziston njé mosmarréveshje, njofton palén tjetér duke béré njé pérshkrim
t€ ploté t& ¢éshtjeve qé kérkojné zgjidhje.

Neése palét nuk zgjidhin mosmarréveshjet, brenda 15 (pesémbédhjetg) ditéve nga marrja e
njoftimit, njéra palé njofton palén tjetér se ¢é&shtja nuk &shté zgjidhur.

Pér t& gjitha mosmarréveshjet qé¢ nuk mund t€ zgjidhen me mirékuptim, organi kompetent
gshté gjykata pér céshtjet administrative.

Neni 13
T& ndryshme

. Kjo kontraté& nénshkruhet né 4 kopje origjinale, nga 2 pér secilén palé.
. Cdo ndryshim i késaj kontrate duhet t& negociohet ndérmjet paléve dhe t& béhet me shkrim.

PALET NENSHKRUESE



